**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ**
**„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“**
**ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И АДМИНИСТРАЦИЯ“**
**КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ И ПОЛИТИЧЕСКИ**
**НАУКИ“**

**ВАНУХИ БЕДРОС АРАКЕЛЯН**

**ПРОЕКТНО – ЦЕЛЕВИ МОДЕЛ**
**НА УПРАВЛЕНИЕ**
**НА ОРГАН НА СЪДЕБНА ВЛАСТ**

*/ ПО ПРИМЕРА НА АПЕЛАТИВЕН СЪДЕБЕН РАЙОН ВАРНА /*

**АВТОРЕФЕРАТ**

на дисертационен труд
за присъждане на образователна и научна степен „ доктор“
Професионално направление 3.7. администрация и управление
Докторска програма “организация и управление извън сферата на
материалното производство“

**Научни ръководители:**

**проф. д.ик.н. Анна Недялкова и проф. д-р Симеон Тасев**

**Рецензенти:**

**проф. д-р Петър Христов и проф. д.ик.н. Кирил Ангелов**

**Варна, 2020**

Дисертационният труд се състои от 211 страници, включващи увод, изложение в 3 /три/ глави, заключение и списък с използвана литература. Съдържанието на всяка една от отделните глави е разпределено в отделни параграфи, в края на които има заключение. Основният текст съдържа 5 таблици и 15 фигури. Общо ползвана литература, в това число и стратегически документи 88.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Администрация, управление и политически науки“, факултет „Международна икономика и администрация“ на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Авторът на дисертационния труд е докторант в катедра „Администрация, управление и политически науки“, факултет „Международна икономика и администрация“, ВСУ „Черноризец Храбър“, Варна.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се състои на 03.07.2020 г. в 10,00 ч. в Заседателната зала на ректората на ВСУ „Черноризец Храбър“ на заседание на научното жури. Материалите по защитата са на разположение на всички заинтересовани от дисертацията лица в канцеларията на катедра „Администрация, управление и политически науки“.

# I. Обща характеристика на дисертационния труд

## 1. Въведение в темата

**Съдебната реформа** е едно от най-големите предизвикателства пред страната ни след демократичните промени от 1989 г. Инициативата за нейното провеждане стартира още през 1991г. с приемането на новата Конституция на Република България. От тогава и до днес тя продължава да е централна тема в дневния ред на обществото. Приетите национални стратегии за правна реформа и редица европейски програми инициираха много дейности, целящи изграждането на справедлива, прозрачна и отчетна съдебна власт. Те се простират от подготовката на самите стратегически документи до формулирането на обосновани от научни изследвания препоръки за промени в отделни области, до законодателни инициативи, касаещи структурата и управлението на съдебната власт, механизмите за вътрешен контрол, политиките за кариерно развитие, противодействието на корупцията и др. Този процес беше доминиран от стремежа към **пълноценно интегриране на страната ни към единната институционална система и правно-нормативна рамка на ЕС**. Непосредствено значение за това имаха механизмите за партньорско подпомагане на страната ни от ЕС. От момента на приемането на Република България в ЕС съдебната система се постави под особения надзор на върховните ръководни органи на Европейския съюз.

Резултатите от този мониторинг се обективираха в ежегодни доклади. Оценката за напредъка на реформите се формираше въз основа на няколко индикативни показателя, сред които подобряване на професионализма, отчетност и ефикасност; провеждане на безпристрастни разследвания на твърдения за корупция по високите етажи на властта; предприемане на мерки за борба с корупцията; изработване и прилагане на стратегия за борба с организираната престъпност, със съсредоточаване върху тежките престъпления, изпирането на пари, както и върху систематичното конфискуване на имущество на лица, извършващи престъпления. За периода от 2007

година до 2016 година докладите на ЕС изобилстваха от посочени слабости и препоръки, някои от които упорито се повтаряха. Почти непрекъснато, макар и с различна формулировка, се даваше препоръката за адекватна промяна на законодателството, да се увеличи административния капацитет на правоприлагащите и съдебни органи, да се продължи съдебната реформа с цел нарастване на професионализма, отчетността и ефективността на правораздаването, посочваше се необходимостта от съществени подобрения в отчетността и в професионалната практика на съдебната власт, ускоряване на съдопроизводството по делата за корупция, извършване на мониторинг, въвеждането на информационни технологии и др.

**Безспорно последващите всеки доклад действия за преодоляване на слабостите и изпълнение на препоръките имаха важно значение за хода на реформите.** Прие се структурният закон за системата – Закона за съдебната власт, въведоха се и непрекъснато се обновяваха основните принципи в назначаването и оценяването на магистратите, предвиди се нов орган за управление на съдебната система – Висш съдебен съвет, като в последствие бе променен начина на неговото конституиране, избор и разделянето му на две колегии, заработи Инспектората към ВСС, прие се Стратегия за съдебната реформа, както и Стратегия за борба с организираната престъпност, информационните технологии станаха част от рутинната работа в съдилищата, а публичният отчет за дейността - обичайна практика. Дейността на **неправителствения сектор** в България също в една преобладаваща част стана по-пряко свързана със съдебната реформа и нейните акценти на съответните етапи. Днес редица НПО имат своя достатъчно авторитетен опит, натрупан в дългите години на работа в посочения сектор на обществения живот в България.

Положителен факт по отношение успешното реформиране на съдебната система у нас е и одобрената от Европейската комисия оперативна програма „Добро управление“ за България по Европейския социален фонд (ЕСФ) за периода 2014-2020 г. В тази **програма** са очертани **приоритетите и целите** за модернизирването на публичната администрация и прозрачността на съдебната власт в

България, като финансовият ресурс на програмата е приблизително 336 млн. евро.

**Безспорен факт е наличието към настоящия момент на не малко от необходимите предпоставки за организация и функциониране на една ефективна и независима съдебна система. В същото време заложената правно нормативна база, финансово-ресурсното и кадровото обезпечаване все още не дават желания резултат.** Обратно на очакванията именно през годините на демократично развитие в съдебната система се очертаха редица **репродуциращи се нерешени проблеми**. Своего „запазено“ място, както в отношенията между съдебната система и обществото, така и вътре в рамките на самата система имат редица хронифицирани проблеми. Те могат да бъдат проследени, анализирани и изведени в две посоки – вътрешна и външна. В дисертационния труд е лансирано разбирането, че продължаващата 30 години съдебна реформа не разрешава в достатъчна степен ситуираните конфликтни точки в нито една от двете посоки.

## **2. Актуалност и значимост на изследването и на дисертационния труд**

В представения труд се посочва, че определени мерки за решаване на проблемите, доведени до крайност, генерират нови проблеми, чиято значимост е съизмерима с тази на въпроса, намерил своето разрешение. Обективната оценка на постиженията и слабостите сочи, че извършените промени в някои случаи бяха хаотични и ориентирани към решаване на спонтанно възникнали в обществото обстоятелства. Така те докосваха отделни страни или сектори от дейността на съдебната система, а не системата като цяло. Встрани от **целевите ориентири** на промените оставаха такива съществени въпроси като постигането на резултати, които удовлетворяват всички заинтересовани страни (властови структури, гражданите/потребители, партньори и хората, служители) фокусиране на организацията върху потребностите на гражданите; изграждане на напредничав и мотивиращ лидерски подход с постоянство на целите в динамична среда; управление на ресурсите като процес и решения, които се основават на анализ на данни и ново знание. **Обобщени, тези аспекти всъщност поставят**

**големия въпрос за състоянието именно на съда като организация и нейния стремеж и капацитет за самоусъвършенстване и постигането на съвършенство.**

В потвърждение на тези изводи авторът е цитирал резултатите от проучването на социологическа агенция „Алфа Рисърч“ относно обществените нагласи към съдебната система в България 2012 г. Според екипа на проучването ниското доверие към ефективността и безпристрастността на системата поставя под съмнение легитимността ѝ.

Тези изводи дават основание на автора да дефинира като основен проблем липсата на адекватност между очакванията на обществото, инвестираните в реформата ресурси и получените резултати, измерени през качеството на правната услуга и постигане на справедливост за цялото общество.

Отбелязва се изрично, че Апелативен съд е подходящ за целта терен, както поради по-големия мащаб на съществуващите и поставяни за разрешаване проблеми, така и поради специфичната му роля, отговорности и място в йерархията на съдебната система.

Всичко това мотивира интереса на автора към темата и поставените за решаване специфични задачи. Този аргумент се допълва и от факта, че Апелативен съд Варна своевременно и по свой почин е реагирал на потребността от промяна на модела на управление и провел през периода 2014-2019 година своеобразен експеримент, който е признат и на национално ниво като наличие на добри практики.

### **3. Работна теза, цел, задачи, обект и предмет на изследването**

Основната теза на дисертационния труд е, че правната рамка задава на макро ниво програма за промяна, но постигането на националната цел изисква на всички следващи нива да се разработят и реализират конкретни модели и подходи на управление, осигуряващи постигане на характерните за съответното ниво цели. В този смисъл авторът е направил допускание, че именно възприетият в масовия случай към момента

модел за управление на институциите на съдебната власт е изчерпан и неадекватен към реалностите на средата, в която функционира, поради което се нуждае от промяна.

**Обект** на настоящото изследване е проведеният в периода 2010 – 2018 година на терена на Окръжен съд Варна и Апелативен съдебен район – Варна продължаващ експеримент за промяна на основната парадигма на управлението, разработката и апробирането на адекватен за това модел на управление, базиран на проектно-целевия подход.

**Предмет на изследването са** възможностите за развитие и надграждане на апробирания модел на базата **на постигнатите в рамките на експеримента положителни резултати, новите реалности и цели за организацията Апелативен съд, както и неговото ефективно прилагане в други организации** като инструмент за постигане на организационно съвършенство /CAF JUSTICE BG 2018/ и тотално качество.

**Цел** – Представеното изследване има за цел да представи модел за управление на апелативен съд, базиран на критичния анализ на резултатите от проведенния експеримент и надграден с допълнителната стойност на добрите резултати от него, с ново знание и други иновативни практики за добро управление. Моделът ще предложи единна регламентация на инструментите и подходите за реализация на една модерна управленска концепция и създаване на капацитет за постигане на тотално качество в съдебната система на Република България.

Практико - приложната ориентация на изследването предпоставя и преследването на още няколко **специфични цели**:

- да се зададе посоката за усъвършенстване на управлението на процесите, дейностите, ресурсите и персонала в организацията Апелативен съд;
- да се измерва обективно и системно напредъка;
- да се идентифицират добри практики и системата от индикатори за постигане на съвършенство на организацията;
- да се помогне на организацията да идентифицира действителните си партньори и заинтересованите от процеса страни.

**Задачи** - Поставените цели могат да бъдат реализирани посредством решаването на следните научни и научно-практически задачи:

- да се изследва вътрешното законодателство, което регламентира управлението на съдебната система;
- да се проследят относимите международни разпоредби с препоръчителен (или задължителен) характер;
- да се набележат конкретни направления на дейности в съдебния район, по които е регистрирана необходимост от оптимизация;
- да се посочат мерки за повишаване ефикасността на съдилищата;
- да се очертаят онези мерки, които могат да бъдат общовалидни за системата, а нямат само локално значение;
- да се представят добрите европейски практики;
- да се формулират предложения *de lege ferenda*;
- да се открият релациите „цикъл на проекта – подходящи инструменти за реализация“;
- да се изгради дизайна и структурата на модела.

**Введените ограничения** касаят на първо място времевия обхват на изследването. Той съвпада с времето на разработка и апробиране на модела за проектно целево управление и следва хоризонта на текущия период на стратегическото планиране – от 2019 година до 2024 година. На следващо място изводите и препоръките за организацията на първия етап от провеждането на експеримента касаят Окръжен съд Варна, а в последствие и Апелативен съд – Варна. Това, както и специфичното място и функционална характеристика на съответния съд в институционалната схема на съдебната система, е дало своето отражение върху подбора на целите и ранжирането им по важност и неотложност за съответния етап на реформата.

#### **4. Методология на изследване и проектиране на модела.**

**Спецификата на методологията на изследване и проектиране има тази особеност**, че става дума за реален експеримент, разработен и апробиран в реален обект. В същия

контекст благоприятен се оказва и фактът, че експериментът се е развил обективно и реално на две йерархични нива на съдебната система – Окръжен съд и в последствие Апелативен съд – Варна. В резултат на това е събрана и обработена голям обем емпирична информация.

Широко приложение намират методите на експертната оценка, както и проследяването на динамични редове от статистическа информация, проектна оценка и мониторинг на резултатите. За постигане на научната цел и задачите, формулирани по-горе, са използвани методите на теоретичен анализ и синтез. При изясняване на изследвания проблем са анализирани външната среда и правната рамка на дейността на съдебната система. Заложените в модела проекти са реално обществени и позволяват приложението на критичния и сравнителен анализ и сравнително-правния метод.

## **5. Степен на разработеност на проблема.**

В цялост проблемите при създаването на модел на управление на орган на съдебна власт не са били предмет на самостоятелно изследване в нашата теория. В научния труд е систематизирано и представено част от съществуващото знание в областта на управлението на съдебната система, което има своята динамика и променливи през периодите. Това е **едната от двете водещи компоненти в предложения труд**. Другата е представената доктрина в системата на управлението, в която има теоретична яснота и сравнително уеднаквяване на понятията, методите, инструментариума. Независимо, че то се развива като всяка наука и има нови теоретични постановки, те не са в дисонанс със съществуващите. Тоест, в чисто управленски план поставените въпроси в представения труд са разработвани, макар и в различна степен на доктринерност и цялост.

### **Практическо значение**

Резултатите от изследването, доколкото то представя модел на управление на орган на съдебна власт и като такъв е предложение за универсален цялостен модел на управление чрез управление на проекти, би могъл да бъде ползван от

административните ръководители и от органите на управление на съдебната власт.

## **II. Обем и структурирана дисертационния труд**

Общият обем на дисертацията е 223 страници и се състои от увод, три глави, библиографска справка, съдържаща 43 заглавия и над 30 страници приложения

Съдържанието на всяка от главите е подробно развито в отделни параграфи, като всяка глава приключва с обобщения, изводи и препоръки по разглежданата проблематика. Изложението е структурирано както следва:

### **УВОД**

**ГЛАВА I** Проектно-целев подход в управлението. Същност, елементи и възможности за приложението му в организации от публичния сектор.

1.1. За прехода от линейно-функционален към целеви подход в управлението на съдебните институции /организации/ - причини и фактори.

1.2. Терминологични уточнения

1.3. Приложение на проектно целевия подход в управлението на организации от публичния сектор.

**ГЛАВА II – Организацията АПЕЛАТИВЕН СЪД КАТО ОБЕКТ И СУБЕКТ НА УПРАВЛЕНИЕ**

2.1. Апелативният съд в съдебната система на Република България

2.2. Външни фактори на управлението на Апелативен съд.....

2.3. Вътрешни фактори за избор на модел на управлението на Апелативен съд .....

2.4. Проектно – целево управление на Апелативен съд Варна 2014 – 2018 година

2.4.1. Проект „Политики и планиране“

2.4.2. Проект „Увеличаване ефективността на съдопроизводството,,

2.4.3. Проект „Прозрачно правосъдие,,

2.4.4. Проект „Повишаване доверието в съда


[…]


неподходящ дефинитивно и организационно с оглед законово заложената йерархичност на един орган на власт, какъвто е съда.

Споделя се виждане, че „споделено управление“ семантично разширява кръга на участващите в обсъждането, респ. вземането на решения по общностни теми, включвайки и съдебните служители, които чисто терминологично са изключени от приложното поле на понятието „съдийско самоуправление“.

Второ място е посочено, че терминът „ споделено управление“ е по адекватен организационно и терминологично, защото всеки орган на съдебна власт, както и всяка една социална организация, по дефиниция е йерархично структурирана.

Обосновано е твърдението, че **споделеното управление** е много по-точно в терминологично отношение понятие и много по-адекватно като практика и е **ключов фактор за успеха на всяка организационна единица**.

**За реализирането на посочения проект са предложени редица конкретни ДЕЙНОСТИ, заложи в подпроекти. Направени са препоръки между които :**

➤ **Утвърждаване като безалтернативна практиката** за обсъждане и вземане на решения в Общо събрание на съда по всички въпроси от същностно значение за живота и функционирането на институцията.

➤ Утвърждаване на практиката за **обсъждане и вземане на решения от всяко едно от трите отделения на съда за избор на командирован съдия.**

➤ **регулярно провеждане на „Съвет на председателя“,**

➤ **двустранна комуникация и отчет** – напр. ежегодното представяне на годишния отчет за дейността и работата на съда и пред съдебните служители.

➤ Ежегодно **провеждане на анонимни анкети между съдии и съдебни служители** за начина, по който се възприемат действията на административното ръководство на съда и за наличие на „неофициализирани“ организационни проблеми.

Обобщени **изводите** и формулирани предложения за бъдеща дейност.

➤ Голяма част от нерешените проблеми на Апелативен съд Варна са идентични и проекция на сериозните въпроси, които са общоважими за цялата съдебна система. До голяма степен те могат да се решат с реализирането на определени неотложни мерки.

➤ Наложителни са серия от законодателни промени, но с активното участие на звената на магистратурата в процеса по усъвършенстване на правната уредба.

➤ В тази връзка е необходимо с изменение в Закона за съдебната власт да се възложи на върховните съдебни инстанции и на ръководството на прокуратурата да подпомагат парламента с експертни становища относно релевантните изменения и допълнения в законодателството.

➤ При предприемане на законова промяна да се извършва задължително предхождаща промените презумптивна оценка за очакваните ефекти и риска.

➤ По отношение промените в основния устройствен закон – Закона за съдебната власт, да се предвиди задължителна съобразна „съгласувателна“ процедура с магистратите поне на апелативно ниво, които да представят обобщените становища на колегите от съответния апелативен район. Това би създавало институционален капацитет и гаранция по отношение адекватността на предвижданите промени. Фактът, че Законът за съдебната власт е с толкова многобройни и мащабни поправки сочи, че структурното и организационно управление на третата власт периодично преживява кризис и – по всяка вероятност, не особено адекватни във всички случаи законодателни решения. Това има за свой естествен резултат по-малко или по-голямо сътресение в една консервативна по дефиниция система с трудно преодолими и изискващи голям разход на ресурси дългосрочни негативни последици.

➤ Предприемане на действия за преодоляване на конфликта между законово закрепеното изискване за разпределение на делата на случаен принцип и необходимостта от специализация на съдиите.

➤ Да се прецизират критериите за атестиране на магистратите, като се промени философията и методологията на атестиране.

➤ Да се промени законово предвидената процедура за кариерно израстване на магистратите, като една от най-конфликтните точки в съдебната система, като се предвиди възможността да се представи становище на общото събрание на органа на съдебна власт по професионалните и етични качества на магистратите.

➤ Да се регламентира нормативно, че за съдии в апелативна инстанция следва да се изисква наличие на опит във въззивното производство.

➤ Да се определи норма на натовареност на магистратите и на съдебната администрация, което да позволи и равномерно разпределение на работата.

➤ Да се внедри единна информационно - управленска система на съдилищата при гаранции, че съществуващите до момента данни в ползваните три системи ще мигрират безкритично.

➤ Хармонизиране на съдебната практика и целенасочено аргументирано изясняване на казуси с фактическа и правна сложност, които генерират противоречиви съдебни решения и присъди да се превърне във водещ приоритет в работата на българския съд. Точното и еднакво прилагане на закона, в изпълнение на мотото „Съдът говори с един глас“ е изключително важен аспект от интегритета на българския съд.

➤ Да се предприемат действия за реформиране на института на съдебните експертизи. Да се повишат нормативно заложените изисквания при подбор на експерти с оглед професионалната им квалификация и безпристрастност; да се приеме регламент за поддържане и развитие на квалификацията и периодична професионална атестация, придружени с осигуряване на различни форми на обучение; рационално планиране на бюджета за експертизи и съответно финансиране; нормативи за адекватно заплащане на вещите лица, съобразено със сложността и обема на извършената дейност. Да се обсъди възможността института на вещите лица да се институционализира.

➤ Съдийското самоуправление, законово закрепено като термин и като съдържание, в посочения си нормативно – лимитиран вид по съдържание и практика да се доближава до много по – адекватния термин „споделено управление“. Съдийското самоуправление отрича терминологично и същностно основни принципи на управленския мениджмънт и следва да бъде заменено от друга форма на управленска активност – споделеното управление. Успехът на една организация идва в момента, в който нейните цели се интегрират с целите на мениджмънта на човешките ресурси.

➤ Да се постави акцент върху личността на административния ръководител на всеки един съд, вкл. създаването на профил, първоначално и последващо обучение и др. Административният ръководител на един съд е човекът, който в една или друга степен се асоциира с органа на съдебната власт, която представлява. Неговата публична идентификация е важен елемент от общественото доверие към съда, а в определена степен рефлектира и върху доверието, което обществото има към цялата съдебна система.

➤ Да се преодолее сблъсъка между предвидената мандатност на административния ръководител и проектно – целевото управление на съда. Остават дискуссионни и в теорията и в практически план липсата на нормативно закрепени гаранции за приемственост. Това обективно „стеснява хоризонта“ на управление и създава опасност от периодична загуба на натрупан потенциал, стандарт в отношенията, организационна култура.

#### **IV. Приноси в дисертационния труд :**

4.1. Разработен е и проведен в периода 2010 – 2018 година на терена на Окръжен съд Варна и Апелативен съдебен район – Варна **продължаващ експеримент** за промяна на основната парадигма на управлението, разработката и апробирането на адекватен за това модел на управление, базиран на проектно-целевия подход.

4.2. Направена е научнообоснована, комплексна **оценка на резултатите** от проведения в периода 2014 – 2018 г експеримент за

въвеждане на целево ориентирано, проектно управление на Окръжен съди Апелативен съдебен район – Варна и е обоснована целесъобразността от неговото надграждане и приложение в други, аналогични структури;

4.3. Приложен е **интердисциплинарен подход** между две научни области – право и организация и управление извън сферата на материалното производство. В представения труд е онагледена възможността към един конкретен обект и съществуващ емпиричен материал да се приложи вече познат теоретичен модел и инструментариум. Това по своето същество е синтезирано ново знание на базата на доктринерно съществуващото, при прилагането му към нов, конкретен обект и при посочване на възможностите му за разпространение.

4.4. Обоснована е необходимостта от създаването на нов модел за управление на орган на съдебна власт чрез поэтапна трансформация на базата на **проектното декомпозиране на целите**, на съществуващия понастоящем модел. Това се свързва със защитеното в предложения труд разбиране за двойствената роля на съда едновременно като обект, но и субект на промяната.

4.5. Предложена е и е апробирана базата на редица проекти **технологията на разработката** и изпълнението на модела по оста „политики - планиране – мерки - действия – ресурси - резултати“. Формулирани са в обобщен вид множество предложения de lege ferenda.

4.6. Новост в предложения труд е иновативният подход за разширяване на демократичното начало при управление на институцията с предложението за „**споделеното управление**“, както и **дефинираната основна цел - повишаване интегритета на съда**, като ново понятие.

## **V. Публикации, свързани с дисертационния труд**

**Аракелян, В.** „Омразата към един народ, който и да е той, е грях“; Българската общественост за расизма и антисемитизма, Издателство Нов български университет, 2006 година, стр.39-43.

**Аракелян, В.** Наръчник на синдика, Министерство на правосъдието, 2007 година, консултант.

**Аракелян, В.** „Бизнесът и производството по несъстоятелност в условията на криза. Практически проблеми на производството по несъстоятелност“; списание „Социология“ на Института по социология при Българската академия на науките; година II брой 2/2010, стр.24-34, статия.

**Аракелян, В.** „Бизнесът и производството по несъстоятелност в условията на криза“; списание „Везни“, бр.9/2010 година, стр.134-145, статия.

**Аракелян, В.** „Бизнесът в производството по несъстоятелност в условията на криза. Практически проблеми на производството по несъстоятелност“, Лекция изнесена на научен семинар „Търговската несъстоятелност във време на криза – Практически измерения“ в рамките на лятната научна сесия на Юридическия факултет на ВСУ – Варна 2010г.; Годишник, том XVI на Варненски свободен университет „Черноризец храбър“, 2010 г., стр.13-25

**Аракелян, В.** „Гарантиране публичността на съдебния контрол при разглеждане на уволненията в МВР – Годишна университетска научна конференция НБУ „Васил Левски“ – Търново – 20-21.10.2016 г., стр.297-304., ISSN 1314-1937;

**Аракелян, В.** Публикация на тема „Стандартизирания модел на управление на съдебен район в контекста на новите икономически предизвикателства и добрите европейски практики“;

Сборник доклади от Национална научна кръгла маса - 03.11.2017г.
издателство „Наука и икономика“, Икономически университет –
Варна 2017 г.

**Аракелян, В.** „A model of effective criminal case as Guarantee for public order and Security“, бр.2, 2017, журнал *Administrativa un Kriminala Justicija*, ISSN 1407 -2971.

**Аракелян, В.**, Маркова, Цвета и др. Модель эффективного управления уголовного дела как гарантия общественного порядка и безопасности / Ванухи Бедрос Аракелян, Росица Антонова Тончева - BALTIC INTERNATIONAL ACADEMY.

**Аракелян, В.** Информационни и комуникационни технологии в съдилищата. Хронология, развитие, перспективи, сборник с доклади "Предизвикателствата пред правото в контекста на дигитализацията", Лятна научна сесия на Юридическия факултет 29.06-01.07.2018 г., ВСУ "Черноризец Храбър", с.9, ISSN 1313-7263