# С Т А Н О В И Щ Е

на

дисертационно изследване

на

**ВАНУХИ БЕДРОС АРАКЕЛЯН**

на тема

**ПРОЕКТНО-ЦЕЛЕВИ МОДЕЛ НА УПРАВЛЕНИЕ НА ОРГАН НА
СЪДЕБНА ВЛАСТ**

/ ПО ПРИМЕРА НА АПЕЛАТИВЕН СЪДЕБЕН РАЙОН ВАРНА /

за

придобиване на образователната и научна степен
„доктор“

*Докторска програма:* „Организация и управление извън
сферата на материалното производство“,
професионално направление 3.7. „Администрация и управление“.

*Автор на становището:* проф. д н Любомир Тимчев
от Академията на МВР

## **1. Актуалност и значение на изследването**

Съдебната система е една от най-важните институции във всяка страна. Нещо повече, тя е гарант за сигурността на гражданите и ефективната защита на техните права и свободи, във всяка една правова държава.

В този смисъл представеното за защита дисертационно изследване е посветено на един значим въпрос не само за Съдебната система, но и за гражданите като цяло.

Работата се явява първи опит за разглеждане на теоретичните, правните и организационните въпроси на управлението на съдебната система. Тези проблеми имат не само теоретично, но и много голямо практическо значение. Освен това разглежданите въпроси ще са от полза както за обучаваните, студенти и стажанти във ВСУ и във висшите училища, така и за всички служители от структурите от съдебната система. Предложените изводи и препоръки могат да бъдат от полза и на други структури, чиито задачи са свързани с опазването на обществения ред и противодействието на престъпността, с оглед повишаване ефективността в процеса на гарантиране и зачитане правата и свободите на всички лица, намиращи се под юрисдикцията на Република България.

Всичко това прави актуалността на изследването безспорна и ще допринесе за процеса на обучение и научноизследователската работа, посветена на тематика, свързана с управлението на съдебната система в страната. Тя се подсилва и от поетите ангажименти от Република България, като външна граница спрямо ЕС по отношение опазването на реда и защита на сигурността на тази територия, в контекста на защита правата и свободите на гражданите.

## **2. Характеристика на изследването**

Работата се състои от 223 стандартни машинописни страници. Структурирана е в увод, три глави, заключение и библиография.

В увода много точно са определени целта, задачите, обектът и пред-

метът на изследването.

*Първа глава* е посветена на проектно-целови подход в управлението. По специално става въпрос за същността, елементите и възможностите за приложението му в организации от публичния сектор. На основата на общоприетите схващания за ролята на съдебната система в цялостната система от органи в държавата, са разгледани основните аспекти и нейната роля за държавата, пречупени през призмата на защитата на основните права и свободи на гражданите.

Съществено за тази част от работата е споделянето на мнение, че тъкмо съдебната система и по специално реформите, които съпътстват нейното развитие е основна тема във времето на демократичните промени. Нещо повече тази система е обект на обсъждане както от гледна точка на нерешените проблеми в обществото, така и като основна причина за неудачите в други отрасли в страната. Представянето на работни доктринални виждания на автора по тези въпроси запълва една празнота, в теоретичната и организационната доктрина. Трябва да направим уточнението, че става въпрос за изследване на базата на наблюдението на апелативен съд Варна.

Пак в тази глава са анализирани промените в правната регламентация на дейността на тази система, което дава основание на автора да изведе съждението, че макар и съществени промените се осъществяват фрагментарно и с неравностойно влияние върху системата, като цяло.

Разгледани са както общите, така и специалните нормативни актове и документи. Наблегнато е предимно на специалния Закон за съдебната власт.

Освен изследването на нормативната база, авторът предлага и промени, посредством които да се усъвършенстват действащите норми, с което да се подобри организацията на работа на изследваната система. Отбелязано е също, че тъкмо това е структурата, която най-много съдейства, за да не се нарушават правата и свободите на гражданите.

Обърнато е специално внимание на необходимостта от смяна на организационната култура и поведение, като проектно-технологичен тип организационна култура налаган през последното десетилетие.

Отбелязано е, че предпоставките за ефективност в организацията на работа са правопрпорционални на цифровизацията и технологиите, на които се оказва известна съпротива.

Съвсем в реда на нещата е разгледан, макар и фрагментарно и въпросът за зачитане и защита правата и свободите на гражданите. Това е обосновано с мотива, че именно съдебната система е една от институциите, призвани да осигуряват тази защита.

В тази част от работата е направен анализ и на някои от често използваните понятия и термини, разбира се с уговорката, че става въпрос за целите на проведеното изследване.

Специално място е отделено и на проекто целевия подход в управлението на организации от публичния сектор. Посочен е специалният интерес на автора към Идеалния (бюрократичен) тип, по характеристиката на Макс Вебер, който се основава на специално разделение на властите и дава възможност на ръководителя да се изяви, като лидер в организацията.

Това е отправна точка за последващите въпроси, посветени на организацията на работа на апелативния съд, като обект и субект на управление.

В *глава втора* се разглеждат основните въпроси, свързани с обекта на изследване, в контекста на системния подход и теорията на управление.

Подчертана е значимостта на независимия специализиран орган за ръководство на съдебната система, какъвто е Висшият съдебен съвет, който е колективен орган. Посочено е, че той е юридическо лице със седалище гр.София. Обърнато е специално внимание на това, че той не е правосъден, а административен орган на съдебната власт, който има правомощия само да решава кадровата политика на системата и основните организационни въпроси. Има освен това функцията да представлява съдебната власт, като осигурява и нейната независимост. Посочени са и другите фактори, оказващи влияние върху управлението на съдебната система, каквито са Инспектората към Висшия съдебен съвет и Министъра на правосъдието.

Важността на тематиката е подчертана и посредством споменаването на международните фактори, какъвто е Механизма за сътрудничество и проверка.

Друг съществен елемент от тази част на изследването е проследяване възстановяването на Апелативния съд, като част от съдебната система в началото на демократичните реформи и значението му на настоящия етап.

Не са пропуснати и основните елементи, съпътстващи процеса на управление, което в контекста на съдебната система подсилва разбирането на автора за професионализъм и правилно разбиране на управлението, като една от най-важните дейности, съпътстващи всяка система.

Разглеждането на тези въпроси е отправна точка за представянето на своеобразен модел на надграждащо проектно-целово управление на Апелативен съд в град Варна, което е предмет на разглеждане в *глава трета*.

Авторът е представил свой вариант за структуриране и развитие на съдебната система и по специално Апелативен съд в гр. Варна. Вижданията си докторантът обосновава на основата на няколко подпроекта, като по този начин детайлизира вижданията си.

Наред с всичко положително към работата могат да бъдат отправени и някои бележки и препоръки, с оглед нейното оптимизиране:

*Първата* ми бележка е свързана с наличието на известен дисбаланс по отношение на параграфите в отделните глави;

На *второ* място бих препоръчал вместо израза нормативно-законова рамка, да се използва правна регламентация. Алтернатива на предложението ми е изразът „законова регламентация“;

Не на последно място ще си позволя да препоръчам на автора да популяризира работата си, като участник в процеса на обучение и/или публикуване. По този начин ще се даде по-голяма гласност на изследването и ползата от него ще бъде по-голяма.

Посочените бележки и препоръки в никакъв случай не намаляват стойността на работата.

Съчетаването на основните теоретични и правни аспекти с органи-

зацията на работа, е добър пример за всички изследователи и служители от съдебната система.

Направените изводи и препоръки за повишаване ефективността в работата, които се предлагат на вниманието на специалистите, могат да послужат не само за практическите структури от съдебната система и по-специално тези от апелативния съд, с оглед повишаване нивото на сигурност за гражданите на страната.

Докторантът показва много добра информираност и много добра теоретична подготовка, което е от полза в извеждането на различните понятия и боравенето със специфичната терминология. За това помага и дългогодишният стаж на служител в структурите на съдебната система. Всичко това допълнително повишава нивото на работата.

В изследването си докторантът навлиза много дълбоко както в теоретичната, така и в правната част на този вид дейност, което е основа за организацията на работа. Това е плод на нейните професионални знания и умения. Съчетаването на теорията с практиката е добър пример не само за преподавателите, но и за практическите работници от структурите на съдебната система.

В края на всяка глава са направени много детайлни обобщения, изводи и препоръки, с оглед подобряване организацията на работа на органите от съдебната система, което допълнително повишава нивото на работата.

### **3. Научни и приложни приноси в изследването**

- ◆ Първият и много значим принос е свързан с предлагането на промяна на парадигмата на управлението на територията на Окръжен съд Варна и на тази основа разработването и апробирането на модел за управление, на основата на експеримент;
- ◆ Обоснована е целесъобразността от надграждане и прилагане, при това не само в Апелативен съд Варна, но и в други структури с аналогична

дейност, на управление на основата на експеримент, проведен в периода на изследването 2014-2018 години;

- ◆ Предложеният интердисциплинарен подход между правото и управлението, като две самостоятелни научни области допълнително повишава стойността на дисертационното изследване и му придава значимост както за нормотворците, така и за управленците. Нещо повече, авторът онагледява възможността за прилагане на теоретичен модел спрямо конкретен обект. Специално следва да се отбележи, че такъв подход ще е от съществено значение за иновации в организацията на работа;
- ◆ Направен е модел на организация на работа на съдебната власт. В основата му е поетапното трансформиране на основата на декомпозирането на целите на съществуващия такъв. Предложението е обосновано с разбирането за двойствената роля на съда, съответно, като обект и субект на такава промяна.
- ◆ Съществен принос е и предложението относно разширяване на демократичното начало при управление на институцията. Докторантът препоръчва „споделеното управление“, като дефинира и основна цел, а именно повишаване интегритета на съда. Можем да приемем това, като ново понятие, което също е принос в дисертационния труд.
- ◆ Направени са много предложения *de lege ferenda* при това много добре мотивирани, главно с идеята за подобряване организацията на работа при управлението на структурата и изпълнението на дейностите;

#### **4. Лични впечатления от докторанта**

Нямам лични впечатления от работата и качествата на г-жа Аракелян. Познавам я само от работата, на която изготвям становището. Впечатлението ми обаче е за взискателен преди всичко към себе си, добросъвестен и коректен човек, което личи в цитирането на използваната богата библиографска справка. Това показва, че докторантът е с ясно изградени

качества на човек, който е наясно с практическата дейност по изследваните въпроси, и на тази основа развива своите научни възгледи.

## **5. Заключение**

Представеното за защита изследване е лично дело на докторанта. Работата е плод на знанията и уменията на автора да събира и анализира наличната информация. Това ѝ позволява да обвързва теорията с практиката и да предлага аргументирани промени, с оглед подобряване на правната регламентация и организацията на работа.

Като имам предвид цялостната работа на докторанта, изпълнението на индивидуалния план и качествено представяне на изследването, постигнатите резултати от научна и практико-приложна гледна точка, направеният сравнително-правен анализ и личните качества на г-жа Аракелян, си позволявам УБЕДЕНО да препоръчам на уважаемото научно жури, да даде образователната и научна степен „доктор“ на Ванухи Бедрос Аракелян.

13.06.2020 г.

София

Изготвил становището:

проф. дн Л. Тимчев